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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

О Т Ч Е Т

по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования средств бюджета 

Притобольного района, поступивших в бюджет Чернавского сельсовета»

с. Глядянское 22 сентября 2017 г.

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
1.1. план деятельности Контрольно-счетной палаты Притобольного района 

на 2017 год;
1.2. распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты 

Притобольного района от 09.08.2017 г. №63, от 23.08.2017 г. №65.

2. Срок проверки на объекте: с 9 августа по 22 сентября 2017 года.

3. Проверяемый период деятельности: с 1 января 2014 года по 31 декабря 
2016 года.

4. Объекты контрольного мероприятия:
4.1. Администрация Чернавского сельсовета, руководитель - Глава 

Чернавского сельсовета Иргалеев Галиахмет Исетович.
4.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Чернавское культурно

досуговое объединение» (далее - Чернавское КДО), руководитель -  директор 
Чернавского КДО в проверяемом периоде с 01.01.2014 г. по 19.07.2016г. 
Белоусова Татьяна Леонтьевна, с 20.07.2016г. - Осипова Светлана Дмитриевна.

Бухгалтерский учет в Администрации Чернавского сельсовета и Чернавском 
КДО осуществляет главный бухгалтер Федорова Любовь Александровна.

5. Цель контрольного мероприятия: проверка законности и
результативности использования средств бюджета Притобольного района, 
поступивших в бюджет Чернавского сельсовета.

6. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
6.1. Анализ поступления и расходования бюджетных средств.
В проверяемом периоде из бюджета Притобольного района было выделено 

бюджету Чернавского сельсовета 8205,6 тысяч рублей, в том числе:
2014 г. -  2894,3 тысячи рублей или 100% от плана;
2015 г. -  2917,8 тысяч рублей или 99,78% от плана. Отклонение от плана в 

сумме 6,3 тысяч рублей произошло в результате непоступления из областного 
бюджета субвенции на осуществление первичного воинского учета на



территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 6,1 тысяч рублей, субвенции 
на исполнение государственных полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки лицам, проживающим и работающим в сельской местности 0,2 тысяч 
рублей;

2016 г. -  2393,5 тысяч рублей или 99,99% от плана. Отклонение от плана в 
сумме 0,1 тысяч рублей произошло в результате непоступления субвенции на 
исполнение государственных полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки лицам, проживающим и работающим в сельской местности.

Наименование вида доходов Поступило доходов, рублей

2014 г. 2015 г. 2016 г. всего за 
2014-2016 гг.

Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

604,0 634,0 656,0 1894,0

Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

1553,8 1682,5 1664,0 4900,3

Прочие субсидии бюджетам поселений (на 
софинансирование расходов по дорожному хозяйству)

678,0 539,7 0 1217,7

Субвенции на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

0,8 0 0 0,8

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

38,2 40,0 44,3 122,5

Субвенции бюджетам поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов РФ (на исполнение 
гос.полномочий по предоставлению мер соц.поддержки 
лиц, проживающих в сельской местности)

14,7 16,8 16,6 48,0

Субвенция на осуществление гос. полномочий по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

0 0,014 0,013 0,027

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
поселений на реализацию дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на рынке 
труда

4,8 4,8 5,2 14,8

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений

0 0 7,4 7,4

Безвозмездные поступления от других бюджетов РФ- 
ВСЕГО 2894,3 2917,8 2393,5 8205,6

Исполнение расходов за счет безвозмездных поступлений, поступивших в 
2014-2016 гг. из бюджета Притобольного района в бюджет Чернавского 
сельсовета составило 8036,0 тысяч рублей, в том числе:

2014 г. -  2894,3 тысяч рублей или 100% от поступивших из районного 
бюджета средств;

2015 г. -  2849,7 тысяч рублей или 97,7% от поступивших из районного 
бюджета средств. По состоянию на 01.01.2016 г. остаток дотаций на решение 
вопросов местного значения (благоустройство) на счете Администрации 
Чернавского сельсовета составлял 68,0 тысяч рублей;

2016 г. -  2292,0 тысяч рублей или 95,7% от поступивших из районного 
бюджета средств. По состоянию на 01.01.2016 г. остаток дотаций на решение 
вопросов местного значения (благоустройство) на счете Администрации 
Чернавского сельсовета составлял 101,5 тысяч рублей.

Бюджеты Чернавского сельсовета на 2014-2016 гг., изменения в бюджеты, 
внесенные в течение соответствующего года, отчеты об исполнении бюджета 
Чернавского сельсовета были утверждены решениями Чернавской сельской 
Думы. На 2014-2016 гг. составлены первоначальные и уточненные бюджетные 
сметы, к сметам приложены необходимые расчеты.



Нарушение:
1) В нарушение пункта 5 «Общих требований к порядку составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», утвержденных 
приказом Минфина РФ от 20.11.2007 г. №112н, бюджетные сметы на 2014 год не 
соответствуют рекомендуемому образцу.

6.2. Расходы за счет дотаций.
Поступившие из районного бюджета в проверяемом периоде дотации в 

сумме 6794,3 тысяч рублей были направлены на:
- расходы по оплате труда с начислениями 6147,4 тысяч рублей или 90,5% 

от общей суммы дотаций;
- расходы на решение вопросов местного значения 415,8 тысяч рублей, 

в том числе 273,4 тысячи рублей на благоустройство, 142,4 тысячи рублей на 
ремонт зданий Администрации Чернавского сельсовета и Чернавского КДО;

- проведение мероприятий ко Дню Победы 5,0 тысяч рублей и Дню пожилых 
людей 2,0 тысяч рублей (ремонт обелисков, приобретение венков, продуктов для 
организации праздничного стола);

- оплата взносов в Ассоциацию муниципальных образований 1,0 тысяча 
рублей;

- оплата налога на имущество 51,6 тысяч рублей;
- ремонт за счет средств ФНР (резервного фонда Администрации 

Притобольного района) пожарного автомобиля 2,0 тысячи рублей.

Начисление оплаты труда за 2014-2016 гг. проверено выборочным 
способом, в том числе за декабрь 2014 г., июнь 2015 г., сентябрь 2016 г. -  
сплошным способом.

Нарушения:
2) В нарушение статьей 22 и 26 Федерального закона от 02.03.2007 г. №25- 

ФЗ «О муниципальной службе в РФ», в нарушение статей 4 и 7 Закона Курганской 
области от 30.05.2007 г. №251 «О регулировании отдельных положений 
муниципальной службы в Курганской области», в нарушение «Порядка оплаты 
труда муниципальных служащих Чернавского сельсовета», утвержденного 
решением Чернавской сельской Думы от 24.12.2014 г. №51, муниципальным 
служащим Чернавского сельсовета - управляющему делами и заместителю Главы 
- в декабре 2014-2016 гг. по распоряжениям Главы Чернавского сельсовета были 
выплачены «единовременные премии по результатам работы за год», сверх 
средств, предусмотренных фондом оплаты труда.

Сверх выплат по оплате труда, установленных «Положением об оплате 
труда работников Администрации Чернавского сельсовета по должностям, не 
отнесенным к должностям муниципальной службы, и профессиям рабочих», 
работникам Администрации Чернавского сельсовета -  бухгалтеру и главному 
бухгалтеру - в декабре 2014-2015 гг. по распоряжениям Главы Чернавского 
сельсовета были выплачены «единовременные премии по результатам работы за 
год» сверх средств, предусмотренных фондом оплаты труда.

Данные выплаты являются неэффективными расходами бюджета 
Чернавского сельсовета в нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ.

Общая сумма неэффективных расходов на оплату труда с учетом 
начислений страховых взносов за 2014-2016 гг. составила 54,1 тысячи рублей.

3) В нарушение статьи 152 Трудового Кодекса РФ, в нарушение пункта 22 
«Положения об отраслевой системе оплаты труда работников МКУК «Чернавское 
КДО», в ноябре 2016 г. не была начислена доплата за сверхурочную работу 
истопнику Чернавского КДО. Общая сумма недоплаты, подлежащая начислению, 
составила 0,2 тысячи рублей.



4) В нарушение статьи 432 Гражданского Кодекса РФ, статьи 94 
Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - 
Закон №402-ФЗ), в 2015 г. заключались «трудовые соглашения» с Гусевым А.Г.,
с Максимовым Е.И. на ремонт в зданиях Администрации Чернавского сельсовета 
и Чернавского КДО без указания в «трудовых соглашениях» существенных 
условий договора и обязательных реквизитов:
- начальный и конечный сроки выполнения работ, услуг;
- права и обязанности сторон;
- ответственность сторон;
- адреса и реквизиты сторон, наименования должности лиц, заключивших сделку.

Указанные нарушения и недостатки делают спорными правомочность и 
действительность заключения «трудовых соглашений». В данном оформлении 
документы не должны были приниматься к учету бухгалтером.

5) В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65н «Об 
утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», 
расходы в общей сумме 128,4 тысяч рублей проведены в бюджете по неверным 
кодам бюджетной классификации РФ:

- расходы на ремонт и приобретение стройматериалов для ремонта здания 
Администрации сельсовета на общую сумму 73,2 тысяч рублей в 2015 г. и 29,9 
тысяч рублей в 2016 г. фактически были проведены по подразделу 0503 
«Благоустройство», должны быть проведены по разделу 0100 
«Общегосударственные вопросы»;

- расходы на ремонт и приобретение стройматериалов для ремонта в 
здании Чернавского КДО на общую сумму 25,3 тысяч рублей в 2015 г. фактически 
были проведены по подразделу 0503 «Благоустройство», должны быть проведены 
по подразделу 0801 «Культура».

6.3. Расходы за счет субсидий.
В 2014-2015 гг. бюджету Чернавского сельсовета были выделены субсидии 

на дорожную деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в общей сумме 
1217,7 тысяч рублей, в том числе: 2014 г. -  678,0 тысяч рублей перечислено ООО 
«Технострой» за выполнение работ по ремонту дороги по ул. Большой в 
с.Чернавское; 2015 г. -  539,7 тысяч рублей перечислено ОАО «Притобольное 
ДРСП» за выполнение работ по ремонту дорог по ул.Советская в с. Чернавское.

Муниципальные контракты с ООО «Технострой» и ОАО «Притобольное 
ДРСП» были заключены по итогам открытых аукционов в электронной форме, 
проведенных по распоряжениям Главы Чернавского сельсовета. Состав 
документов по проведению аукционов соответствует требованиям Федерального 
закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Нарушение:
6) В нарушение пункта 6.2 муниципальных контрактов от 04.07.2014г. №1, 

от 22.06.2015 г. №1, отсутствует письменное извещение Подрядчика о готовности 
объекта. По окончании работ не был оформлен акт приемки законченных работ 
ф. А-1, составляемый в соответствии с "ВСН 19-89. Правила приемки работ при 
строительстве и ремонте автомобильных дорог" (утв. Минавтодором РСФСР от 
14.07.1989 № НА-18/266). Соответственно, невозможно определить дату сдачи- 
принятия объекта, и если было нарушение сроков -  правильность удержания 
неустойки согласно пункту 8.4 муниципального контракта.

6.4. Расходы за счет субвенций.
Порядок расходования поступивших субвенций на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния в сумме 0,8 тысяч рублей, субвенций



на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты в сумме 122,5 тысяч рублей, субвенций на исполнение 
государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки лиц, 
проживающих и работающих в сельской местности в сумме 48,0 тысяч рублей, на 
осуществление отдельных государственных полномочий в сфере определения 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях в сумме 0,027 тысяч рублей, определен 
федеральными законами и законами Курганской области.

Контроль за расходованием субвенций возложен на федеральные органы и 
исполнительные органы государственной власти Курганской области.

6.5. Расходы за счет прочих межбюджетных трансфертов.
Поступившие из районного бюджета в 2014-2016 гг. межбюджетные 

трансферты в сумме 22,3 тысяч рублей были направлены на цели, определенные 
условиями их предоставления:

- проведение мероприятий ко Дню Победы 2,5 тысяч рублей и проведение 
мероприятий ко Дню пожилых людей 1,4 тысяч рублей (2016 г.);

- оказание адресной материальной помощи по распоряжению Главы 
Притобольного района 2,0 тысячи рублей (2016 г.);

- доставка детей в школу в период паводка за счет ФНР (резервного фонда 
Администрации Притобольного района) по распоряжению Главы Притобольного 
района 1,5 тысяч рублей (2016 г.);

- оплата труда с начислениями 4 подсобных рабочих в рамках 
муниципальной программы Притобольного района «О дополнительных 
мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда 
Притобольного района» (общественные работы) 14,8 тысяч рублей, в том числе: 
2014г. -  4,8 тысяч рублей, 2015г. -  4,8 тысяч рублей, 2016г. -  5,2 тысяч рублей.

Нарушения:
7) В нарушение статьи 9 Закона № 402-ФЗ, не заполнены обязательные 

реквизиты первичных документов - не указан оклад во всех распоряжениях о 
приеме на работу подсобных рабочих.

8) В нарушение статьи 91 Трудового Кодекса РФ, табели учета рабочего 
времени заполнялись с ошибками в указании количества отработанных часов - 
в табелях учета использования рабочего времени по всем подсобным рабочим 
указано количество часов, не соответствующее установленному в трудовых 
договорах.

7. Пояснения главного бухгалтера Администрации Чернавского сельсовета 
и Чернавского КДО к акту по результатам контрольного мероприятия от 
14.09.2017г. и содержание предоставленных 19.09.2017 г. документов учтены при 
составлении данного отчета.

8. Выводы по результатам контрольного мероприятия:
8.1. Из общей суммы расходов 8036,0 тысяч рублей за счет поступивших 

средств из бюджета Притобольного района в бюджет Чернавского сельсовета, 
7853,5 тысяч рублей (97,7%) были использованы законно и результативно.

При проверке выявлены нарушения трудового законодательства, 
законодательства о бухгалтерском учете, других законов и муниципальных 
правовых актов, в том числе в денежном выражении:

проведение финансово-хозяйственных операций с нарушением 
требований законодательства в общей сумме 182,5 рублей (54,1 тысяч рублей -  
расходы по оплате труда, являющиеся неэффективными расходами бюджета 
Чернавского сельсовета; 128,4 тысяч рублей -  неправильное отнесение расходов 
по кодам бюджетной классификации РФ);



- недоплаты по оплате труда 0,2 тысячи рублей.
Все предложения Контрольно-счетной палаты об устранении нарушений по 

итогам предыдущего контрольного мероприятия, проведенного в мае-июне 2014г., 
были учтены.

8.2. Главе Чернавского сельсовета, директору Чернавского КДО и главному 
бухгалтеру направлено Представление по результатам контрольного мероприятия 
с предложением устранения выявленных нарушений и недостатков.

Главный специалист -  инспектор 
Контрольно-счетной палаты
Притобольного района Л.Л. Закомалдина


